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About this Report

Welcome to the 2017 Constituency Profile for West Tyrone. This profile has been produced by the Northern

I reland Assemblyds Research and I nformatieoesn Service (R

The report includes a demographic profile of West Tyrone and indicators of Health, Education, Employment,

Business, Low Income, Crime and Traffic and Travel.

For each indicator, this profile presents:

A Recent information available for West Tyrone;

A How West Tyrone compares with the Northern Ireland average; and

A How West Tyrone compares with the other 17 Constituencies in Northern Ireland.

For a number of indicators, ward level data? is provided demonstrating similarities and differences within the

constituency.

A summary table has been provided showing recent data for each indicator, as well as previous data,
illustrating change over time.

Constituency Profiles are also available for each of the other 17 Constituencies in Northern Ireland and can

be accessed via the Northern Ireland Assembly website.

http://www.niassembly.gov.uk/assembly-business/research-and-information-service-raise/

The data used to produce this report has been obtained from the Northern Ireland Statistics and Research
Agencyds Northern Ireland Neighbourhood I nformation Se

information available on NINIS, please visit:

http://www.ninis2.nisra.gov.uk/

Please note that the figures contained in this report may not be comparable with those in previous
Constituency Profiles as figures are sometimes revised and as more up-to-date mid-year estimates are
published. Where appropriate, rates have been calculated using the most up-to-date mid-year estimates that
correspond with the data.

This report uses the names of the former Departments which were in place at the time.

1 Ward data is based on the 1993 ward boundaries



http://www.niassembly.gov.uk/assembly-business/research-and-information-service-raise/
http://www.ninis2.nisra.gov.uk/
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This report presents a statistical profile of the constituency of West Tyrone which comprises the wards

shown below.

Wards in West Tyrone Constituency

onomce sumy o
O NCHTHER FEAND
Excopt as otherwise permitied under Copyright, Desiges and
Patents Act 1888 (35 amended), this publcaton may only be
uced, stored or bansmied in any o or by any means.
‘with te prir permission of Land & Property Services.
© Crown Copyright aad Database Right 2013

Land &
Property
Services.

1 Artigarvan 14 Dunnamanagh 27 Owenkillew
2 Ballycolman 15 East 28 Plumbridge
3 Beragh 16 Fairy Water 29 Sion Mills

4 Camowen 17 Finn 30 Sixmilecross
5 Castledreg 18 Fintona 31 Slievekirk

6 Clanabogan 19 Glenderg 32 South

7 Clare 20 Gortin 33 Strule

8 Coolnagard 21 Gortrush 34 Termon

9 Dergmoney 22 Killyclogher 35 Trillick

10 Dromore 23 Lisanelly 36 Victoria Bridge
11 Drumnakilly 24 Newtownsaville 37 West

12 Drumquin 25 Newtownstewart

13 Drumragh 26 North
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Summary Profile dfVest Tyrone

This section summarises the key statistics presented in this profile for the constituency of West Tyrone. For

each indicator, recent information has been provided along with figures for the previous year and a

calculation of change over time. Northern Ireland data is also included for comparison.

When reading this information, there are two important factors to consider. Firstly, the demographic profile

will influence the statistical profile of the area. There is a lower proportion of people aged 20-34 years in

West Tyrone when compared to Northern Ireland as a whole. Secondly, many of the indicators, such as

those around low income, reflect levels of deprivation in the constituency. Four of the 42 Super Output Areas

(SOAs) in West Tyrone (including East, Ballycolman, and Lisanelly 2) are ranked in the 10% most deprived

wards in Northern Ireland, based on the Northern Ireland Multiple Deprivation Measure 2017 2.

Please note: These figures may differ slightly from those contained in previous Constituency Profiles due to

updates or revisions. Figures correct as of 1 August 2017.

Demographic Profile

West Tyrone

Northern Ireland

Indicator 2015 2014 Change 2015 2014 Change
Population Size (no.) 92,303 92,055 0.3% 1,851,621 1,840,498 0.6%
Health
Indicator West Tyrone Northern Ireland
2010-14 2009-13 Change 2010-14 2009-13 Change
Circulatory death rate (u-75) per 100,000 pop 73 80 -7 83 88 -5
Respiratory death rate (u-75) per 100,000 pop 28 31 -3 34 35 -1
Indicator 2015 2014 Change 2015 2014 Change
Proportion of all births which were to teenage
mothers (%) 2.0 2.5 -0.5 3.1 3.4 -0.3
Education
West Tyrone Northern Ireland
2014/15 2013/14 Change 2014/15 2013/14 Change
Proportion of school leavers achieving at least
five GCSEs (A*-C) or equivalent 82.8 81.2 16 8l.1 78.6 2.5

2 NISRA, NIMDM 2017, https://www.nisra.gov.uk/publications/nimdm17-soa-level-results
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West Tyrone Northern Ireland
2014/15 2013/14 Change 2014/15 2013/14 Change
Proportion of the population age 16+
participating in Further Education 11.3 11.6 -0.3 9.6 9.7 -0.1
Proportion of the population age 16+
participating in Higher Education 4.7 3.8 0.9 4.4 4.4 0.0
Employment
West Tyrone Northern Ireland
Indicator 2015 2014 Change 2015 2014 Change
No. of confirmed redundancies 68 12 56 1,946 2,136 -190
Unemployment claimant count (%) 4.5 5.6 -1.1 3.7 4.6 -0.9
Business
West Tyrone Northern Ireland
Indicator 2015 2014 Change 2015 2014 Change
InvestNI assistance (Em) 5.9 3.8 2.1 94.0 185.4 -91.4
Low income
West Tyrone Northern Ireland
Indicator 2016 2015 Change 2016 2015 Change
Proportion of people aged 16+ claiming
benefits at February (%) 42.1 42.1 0.0 38.3 38.4 -0.1
Proportion of people aged 16+ claiming
housing benefit at June (%) 11.8 12.0 -0.2 11.0 11.2 -0.2
Employment and support allowance claimants
(%) 121 11.8 0.3 10.2 9.9 0.3
Proportion of working age people claiming
income support at February (%) 3.6 3.8 -0.2 3.2 3.3 -0.1
Indicator 2014 2013 Change 2014 2013 Change
Proportion of children aged 0-15 years living
in low income families at August (%) 25.8 24.3 15 23.1 21.6 15
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Crime
West Tyrone Northern Ireland

Indicator 2015/16 2014/15 Change 2015/16 2014/15 Change
;)é/;r(;a\rilsrecorded crime rate per 100,000 3,031 3.895 35 5672 5606 66
Anti-social behaviour incidents per 100,000 2.096 2221 125 3214 3313 99
persons

Traffic and Travel

West Tyrone Northern Ireland

Indicator 2015 2014 Change 2015 2014 Change
Road traffic collisions per 100,000 persons 298 266 32 332 331 1
Road traffic casualties per 100,000 persons 493 452 41 526 510 16
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Demographic profile age and gender

As at June 2015, there were 92,303 persons living in West Tyronei 5.0% of the Northern Ireland population.
The constituency of West Tyrone had the fourth lowest population. The population of West Tyrone

increased by 0.3% since June 2014.

Overall, 21.0% of the West Tyrone population were children aged 0-15 years, higher than the Northern
Ireland average of 20.8%. Older persons made up 15.1% of the West Tyrone population, lower than the

Northern Ireland average of 15.8%.

Mid-year population estimate by constituency, June 2015

East Antrim
Strangford
North Down
West Tyrone
Belfast East
Belfast West
East Londonderry
South Antrim
Foyle

Mid Ulster
Belfast North
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Fermanagh and South Tyrone
North Antrim

South Down

Belfast South

Newry and Armagh

Upper Bann

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000

Population size

Mid-year population estimates by age and gender, June 2015

Aged 0-15 years Aged 16-64 years Aged 65+ All ages
No. % No. % No. % No.
Males 10,198 221 29,395 63.8 6,452 14.0 46,045
Females 9,807 21.2 28,941 62.6 7,510 16.2 46,258
Persons 20,005 21.7 58,336 63.2 13,962 15.1 92,303

Source: Northern Ireland Statistics and Research Agency (NISRA), Mid-year population estimates
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Demographic profile population pyramid

The population pyramid below compared the age and gender profile of West Tyrone to that of all of Northern

Ireland. Most notably, there is a higher proportion of children aged 5-19 in West Tyrone when compared to

Northern Ireland as a whole.

Population pyramid for West Tyrone
compared to Northern Ireland, June 2015

90+
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
T 5054 e West Tyrone females
S 4549
E’ 40-44 mmm \West Tyrone males
35-39 = Northern Ireland males
30-34 === Northern Ireland females
25-29
20-24
15-19
10-14
59
0-4
10 8 6 2 0 2 4 6 8 10
% of males/females in age band
West Tyrone Northern Ireland West Tyrone Northern Ireland
% of % of % of % of % of % of % of % of
males in females males in | females males in females males in females
Age age in age age in age Age age in age age in age
Group group group group group Group group group group group
0-4 6.7 6.7 7.0 6.5 | 50-54 7.2 6.8 7.0 7.0
5-9 7.2 6.9 7.0 6.5 | 55-59 6.2 5.9 6.1 6.0
10-14 6.7 6.3 6.3 5.8 | 60-64 5.4 5.1 52 5.1
15-19 7.4 6.7 6.8 6.2 | 65-69 4.7 4.8 4.7 4.9
20-24 6.3 5.7 6.8 6.3 | 70-74 3.7 3.9 3.8 4.1
25-29 6.5 6.5 6.8 6.6 | 75-79 2.7 3.0 2.7 3.2
30-34 6.3 6.4 6.7 6.7 | 80-84 1.7 2.2 1.8 2.4
35-39 6.2 6.5 6.2 6.4 | 85-89 0.9 1.4 0.9 1.6
40-44 6.8 7.0 6.6 6.7 | 90+ 0.4 0.8 0.4 1.0
45-49 7.1 7.3 7.1 7.1

Source: NISRA, Mid-year population estimates
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Health¢ Standardised mortality rate for circulatory diseasadar-75s)

The age standardised mortality rate for the under-75s due to circulatory disease (2010-2014) in West Tyrone
was 73 per 100,000 persons i 110 for males and 36 for females.

The age standardised mortality rate due to circulatory disease (2010-2014) in West Tyrone was lower than
the Northern Ireland rate of 83 per 100,000 persons.

West Tyrone had the fourth lowest age standardised mortality rate due to circulatory disease in the under
75s (2010-2014).

Age standardised circulatory disease mortality rate (under 75s) per 100,000 population, 2010-2014

North Down

South Down

Mid Ulster

West Tyrone

Lagan Valley

North Antrim

East Antrim

Strangford

South Antrim

East Londonderry

Belfast South

Northern Ireland

Newry and Armagh
Fermanagh and South...

Belfast East

Upper Bann

Foyle

Belfast North

Belfast West

-00 20 40 60 80 100 120 140
Standardised mortality rate per 100,000
Rate | Rank Rate Rank Rate Rank

Belfast East 90 5 | Fermanagh and South Tyrone 84 6 | North Down 64 18
Belfast North 108 2 | Foyle 93 3 | South Antrim 78 10
Belfast South 82 8 | Lagan Valley 74 14 | South Down 71 16
Belfast West 121 1 | Mid Ulster 71 16 | Strangford 78 10
East Antrim 78 10 | Newry and Armagh 83 7 | Upper Bann 93 3
East Londonderry 81 9 | North Antrim 75 13 | West Tyrone 73 15

Source: Department of Health, Social Services and Public Safety (Health Inequalities, PHIRB, IAD)
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Healthg Standardised mortality rate for respiratory disedsader-759

The age standardised mortality rate for the under-75s due to respiratory disease (2010-2014) in West Tyrone

was 28 per 100,000 persons i 28 for males and 28 for females.

The age standardised mortality rate due to respiratory disease (2010-2014) in West Tyrone was lower than

the Northern Ireland rate of 34 per 100,000 persons.

West Tyrone had the joint fifth lowest age standardised mortality rate due to respiratory disease in the under
75s (2010-2014).

Age standardised respiratory disease mortality rate (under 75s) per 100,000 persons, 2010-2014

Lagan Valley
North Down
South Down
Strangford

West Tyrone
Upper Bann
North Antrim
Newry and Armagh
Mid Ulster

East Londonderry
Northern Ireland

East Antrim
Fermanagh and South Tyrone
South Antrim
Belfast South
Belfast East
Foyle
Belfast North
Belfast West
-00 10 20 30 40 50 60 70
Standardised mortality rates per 100,000 population
Rate | Rank Rate | Rank Rate | Rank
Belfast East 44 4 | Fermanagh and South Tyrone 35 7 | North Down 25 17
Belfast North 51 2 | Foyle 48 3 | South Antrim 36 6
Belfast South 37 5 | Lagan Valley 22 18 | South Down 26 16
Belfast West 58 1 | Mid Ulster 31 9 | Strangford 27 15
East Antrim 34 8 | Newry and Armagh 30 11 | Upper Bann 28 | Joint 13
East Londonderry 31 9 | North Antrim 29 12 | West Tyrone 28 | Joint 13

Source: Department of Health, Social Services and Public Safety (Health Inequalities, PHIRB, IAD)
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Health- Births to teenage mothers

In 2015, there were 24 births to teenage mothers in West Tyrone. Births to teenage mothers accounted for

2.0% of all births in the constituency in that year.

A lower proportion of births were to teenage mothers in West Tyrone in 2015 when compared to the
Northern Ireland average of 3.1%.

The constituency of West Tyrone had the fourth lowest proportion of all births which were to teenage
mothers.

Proportion of all births which were to teenage mothers, 2015

Mid Ulster

South Down

Lagan Valley

Newry and Armagh

South Anfrim

East Londonderry

Northern Ireland

Strangford

Belfast East

Belfast West : : : : : | |
0 1 2 3 4 5 6 7
Proportion (%)
% Rank % Rank % Rank

Belfast East 4.2 3 EiLTha‘T';a/?:nan 1.9 Joint 16 | North Down 24 13
Belfast North 5.6 2 | Foyle 3.9 6 | South Antrim 2.9 10
Belfast South 3.1 Joint 7 | Lagan Valley 2.3 14 | South Down 1.9 Joint 16
Belfast West 5.8 1 | Mid Ulster 15 18 | Strangford 4.0 5
East Antrim 4.1 4 | Newry and Armagh 2.7 Joint 11 | Upper Bann 2.7 Joint 11
East Londonderry 3.1 Joint 7 | North Antrim 3.0 9 | West Tyrone 2.0 15

Source: NISRA, NINIS (General Register Office)
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Health- Disease prevalence (Quality Outcomes Framework)

As at 31 March 2016, there was a higher prevalence of hypertension, chronic obstructive pulmonary disease,
and atrial fibrilation amongst patients whose GP practice is located in the West Tyrone area compared to GP

practices across all of Northern Ireland.

There was a lower prevalence of asthma whose GP practice is located in the West Tyrone area compared to

GP practices across all of Northern Ireland.

Disease Prevalence per 1,000 patients as reported through Quality Outcome Framework, 2016

West Tyrone patients Northern Ireland patients

No. Prevalence No. Prevalence
Patients on the Coronary Heart Disease Register 3,838 38 74,525 38
Patients on the Heart Failure 1 Register 756 8 15,702
Patients on the Heart Failure 3 Register 194 2 4,237
Patients on the Stroke Register 1,813 18 36,020 18
Patients on the Hypertension Register 13,941 139 260,032 133
Patients on the Chronic Obstructive Pulmonary Disease
Register 2,088 21 38,530 20
Patients on the Cancer Register 2,175 22 42,454 22
Patients on the Mental Health Register 953 9 17,114 9
Patients on the Asthma Register 5,917 59 117,613 60
Patients on the Dementia Register 745 7 13,617 7
Patients on the Atrial Fibrilation Register 1,808 18 32,701 17
Patients on the Diabetes Mellitus Register (prevalence
based on those aged 17+) 4,502 57 88,305 57
Patients on the Osteoporosis Register (prevalence based on
those aged 50+) 210 6 4,104 6
Patients on the Rheumatoid Arthritis Register (prevalence
based on those aged 16+) 641 8 11,899 8

Source: NISRA, NINIS (Payment Calculation and Analysis System, DHSSPS)
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Educationg Qualifications of School Leavers

In 2014/15, a total of 1,302 young people left post primary education in West Tyrone. Of these, 1,078
(82.8%) achieved at least five GCSEs at grades A*-C or equivalent, 865 of which (66.4% of all school
leavers) included English and Maths. In total, 8222 school leavers (63.1%) achieved two or more A-levels or

equivalent.

A higher proportion of West Tyrone pupils left post primary school with at least five GCSEs at grades A*-C or

equivalent when compared to the Northern Ireland average of 81.1%.

West Tyrone had the sixth highest proportion of school leavers achieving at least five GCSEs at grades A*-C

or equivalent.

Proportion of school leavers achieving at least five GCSEs at grades A*-C or equivalent, 2014/15

Belfast North
Strangford
Belfast West
Upper Bann
Fermanagh and South Tyrone
East Londonderry
South Antrim
South Down
North Down
Northern Ireland
Belfast East

Foyle

Newry and Armagh

West Tyrone

Mid Ulster

North Antrim

Lagan Valley

East Antrim

Belfast South

100
Proportion (%)
% Rank % Rank % Rank

Belfast East 81.6 9 | Fermanagh and South Tyrone | 80.1 14 | North Down 80.7 10
Belfast North 74.6 18 | Foyle 81.8 8 | South Antrim 80.6 Joint1l
Belfast South 87.1 1 | Lagan Valley 83.8 3 | South Down 80.6 | Joint 11
Belfast West 78.9 16 | Mid Ulster 83.0 5 | Strangford 75.2 17
East Antrim 84.2 2 | Newry and Armagh 82.2 7 | Upper Bann 79.2 15
East Londonderry 80.5 13 | North Antrim 83.1 4 | West Tyrone 82.8 6

Source: NISRA, NINIS (Department of Education)

% Please note that these pupils are included in the number achieving at least five GCSEs at grades A*-C or equivalent
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Educationg Participation in Further Education

In 2014/15, there were 8,190 students from West Tyrone enrolled on regulated courses at Northern Ireland
further education institutions. This equates to 11.3% of all constituents aged 16 and over being enrolled on

regulated courses at Northern Ireland further education institutions.

A higher proportion of West Tyrone constituents (aged 16 and over) were enrolled on regulated further
education courses in 2014/15 when compared to the Northern Ireland average of 9.6%.

West Tyrone had the joint highest proportion of people aged 16 and over enrolled on regulated courses at

Northern Ireland further education institutions.

Enrolments in further education institutions as a proportion of the population aged 16 and over,
2014/15

North Antrim
Belfast South
East Antrim
Belfast West
South Antrim
Belfast East

East Londonderry
Belfast North
Foyle

Mid Ulster
North Down
Northern Ireland

Lagan Valley

Strangford

Fermanagh and South Tyrone
Newry and Armagh

South Down

Upper Bann
West Tyrone
12
Proportion (%)
% Rank % Rank % Rank
Belfast East 8.2 13 | Fermanagh and South Tyrone | 11.1 5 | North Down 9.5 8
Belfast North 8.4 11 | Foyle 8.5 10 | South Antrim 8.1 14
Belfast South 7.0 17 | Lagan Valley 10.0 7 | South Down 11.3 | Joint1
Belfast West 7.4 15 | Mid Ulster 9.1 9 | Strangford 11.0 6
East Antrim 7.3 16 | Newry and Armagh 11.2 4 | Upper Bann 11.3 | Joint1
East Londonderry | 8.3 12 | North Antrim 6.7 18 | West Tyrone 11.3 | Joint 1

Source: NISRA, NINIS (Department for the Economy)
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Educationg Participation in Further Education at ward level

The highest proportion of people enrolled in further education (as a percentage of those aged 16 and over)

were concentrated in the wards of Lisanelly (21.1%, 327 enrolments), East (16.6%, 221 enrolments) and

Beragh (15.8%, 324 enrolments). The lowest proportions were found in Dromore (7.6%, 140 enrolments),
Fairy Water (7.6%, 133 enrolments) and Gortin (7.7%, 175 enrolments).

Further education enrolments as a proportion of the population aged 16 and over at ward level,

2014/15

W = fur_ther Per cent of people vl fur_ther Per cent of people

B eidrlcj)fn?ntelcr)l?s aged 16 and over UL eendrlé(l:ritéﬂ?s aged 16 and over

Artigarvan 229 10.1 | Gortin 175 7.7
Ballycolman 212 15.3 | Gortrush 281 12.6
Beragh 324 15.8 | Killyclogher 300 12.6
Camowen 187 9.8 | Lisanelly 327 211
Castlederg 165 9.5 | Newtownsaville 197 10.3
Clanabogan 232 9.6 | Newtownstewart 199 10.9
Clare 207 9.8 | North 233 9.1
Coolnagard 363 13.5 | Owenkillew 280 15.2
Dergmoney 140 9.7 | Plumbridge 212 12.0
Dromore 140 7.6 | Sion Mills 237 13.2
Drumnakilly 294 13.0 | Sixmilecross 207 11.6
Drumquin 182 10.4 | Slievekirk 162 8.5
Drumragh 229 11.8 | South 276 11.0
Dunnamanagh 184 10.6 | Strule 161 13.3
East 221 16.6 | Termon 225 11.9
Fairy Water 133 7.6 | Trillick 197 10.5
Finn 217 9.7 | Victoria Bridge 202 11.3
Fintona 174 10.5 | West 237 9.3
Glenderg 249 12.0

Source: NISRA, NINIS (Department for Employment and Learning)
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Further education enrolments as a proportion of the population aged 16 and over at ward level,

2014/15

Legend

West Tyrone

FE Enrolments
I 7.6% - 8.3%
[ ]s4-10.0%
I 10.1% - 11.6%
B 11.7% - 40.4%

@ | e oo | 3 OF @ B
in West Tyrone 2014/15. -
(I) . ? . <|5 » I1|2Mi|e5
1 Artigarvan 14 Dunnamanagh 27 Owenkillew
2 Ballycolman 15 East 28 Plumbridge
3 Beragh 16 Fairy Water 29 Sion Mills
4 Camowen 17 Finn 30 Sixmilecross
5 Castledreg 18 Fintona 31 Slievekirk
6 Clanabogan 19 Glenderg 32 South
7 Clare 20 Gortin 33 Strule
8 Coolnagard 21 Gortrush 34 Termon
9 Dergmoney 22 Killyclogher 35 Trillick
10 Dromore 23 Lisanelly 36 Victoria Bridge
11 Drumnakilly 24 Newtownsaville 37 West
12 Drumquin 25 Newtownstewart
13 Drumragh 26 North

16




Constituency Profile; West Tyrone

2017

Educationg Participation in Higher Education

In 2014/15, there were 3,395 students from West Tyrone enrolled in higher education institutions in Northern
Ireland. This equates to 4.7% of all constituents aged 16 and over being enrolled in higher education

institutions.

A higher proportion of West Tyrone constituents (aged 16 and over) were enrolled in higher education
institutions in 2014/15 when compared to the Northern Ireland average of 4.4%. West Tyrone had the joint
third highest proportion of people aged 16 and over enrolled in higher education institutions in Northern

Ireland.

Higher education enrolments as a proportion of the population aged 16 and over, 2014/15

Belfast North
North Antrim
Belfast East

Upper Bann
Belfast West
Fermanagh and South Tyrone
Strangford

North Down

South Antrim

East Antrim

East Londonderry
Lagan Valley
Northern Ireland
Newry and Armagh
Mid Ulster

West Tyrone
South Down

Foyle

Belfast South

0 2 4 6 8 10 12 14
% Rank % Rank % Rank
Belfast East 3.8 Joint 16 | Fermanagh and S. Tyrone 4.1 Joint 13 | North Down 4.2 | Joint 10
Belfast North 3.6 18 | Foyle 5.3 2 | South Antrim 4.2 | Joint 10
Belfast South 5.6 1 | Lagan Valley 4.4 7 | South Down 4.7 Joint 3
Belfast West 4.1 Joint 13 | Mid Ulster 4.5 Joint 5 | Strangford 4.2 | Joint 10
East Antrim 4.3 Joint 8 | Newry and Armagh 4.5 Joint5 | Upper Bann 3.9 15
East Londonderry 4.3 Joint 8 | North Antrim 3.8 Joint 16 | West Tyrone 4.7 Joint 3

Source: NISRA, NINIS (Department for the Economy)
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Educationg Participation in Higher Education at ward level

The highest proportion of people enrolled in higher education (as a percentage of those aged 16 and over)

were concentrated in the wards of Fairy Water (7.4%, 130 enrolments), Termon (7.1%, 135 enrolments) and

Killyclogher (6.5%, 155 enrolments). The smallest proportions were found in East (2.6%, 35 enrolments),

Strule (2.9%, 35 enrolments) and Newtownstewart (3.0%, 55 enrolments).

Higher education enrolments as a proportion of the population aged 16 and over at ward level,

2014/15

Ward Tgéilc':t?:: r erezefé g;g%ovpelf Ward Tgézlcr:alt?g r? r pe';f)rlg thegflfs

enrolments enrolments and over

Artigarvan 80 3.5 | Gortin 125 515
Ballycolman 60 4.3 | Gortrush 95 4.3
Beragh 95 4.6 | Killyclogher 155 6.5
Camowen 90 4.7 | Lisanelly 50 3.2
Castlederg 65 3.7 | Newtownsaville 95 5.0
Clanabogan 135 5.6 | Newtownstewart 55 3.0
Clare 70 3.3 | North 155 6.0
Coolnagard 150 5.6 | Owenkillew 100 5.4
Dergmoney 60 4.2 | Plumbridge 100 5.7
Dromore 80 4.3 | Sion Mills 70 3.9
Drumnakilly 145 6.4 | Sixmilecross 90 5.0
Drumquin 80 4.6 | Slievekirk 60 3.2
Drumragh 70 3.6 | South 140 5.6
Dunnamanagh 90 5.2 | Strule 35 2.9
East 35 2.6 | Termon 135 7.1
Fairy Water 130 7.4 | Trillick 100 5.8
Finn 85 3.8 | Victoria Bridge 55 3.1
Fintona 60 3.6 | West 125 4.9
Glenderg 90 4.3

Source: NISRA, NINIS (Department for Employment and Learning)
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Higher education enrolments as a proportion of the population aged 16 and over at ward level,

2014/15

Legend

West Tyrone

HE enrolments
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1 Artigarvan 14 Dunnamanagh 27 Owenkillew
2 Ballycolman 15 East 28 Plumbridge
3 Beragh 16 Fairy Water 29 Sion Mills
4 Camowen 17 Finn 30 Sixmilecross
5 Castledreg 18 Fintona 31 Slievekirk
6 Clanabogan 19 Glenderg 32 South
7 Clare 20 Gortin 33 Strule
8 Coolnagard 21 Gortrush 34 Termon
9 Dergmoney 22 Killyclogher 35 Trillick
10 Dromore 23 Lisanelly 36 Victoria Bridge
11 Drumnakilly 24 Newtownsaville 37 West
12 Drumquin 25 Newtownstewart
13 Drumragh 26 North
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Labour Maket ¢ Confirmed redundancies

In 2015, there were 68 confirmed redundancies in West Tyrone.
This represents 3.5% of all confirmed redundancies in Northern Ireland in 2015.

West Tyrone had the ninth lowest number of redundancies in 2015.

Number of confirmed redundancies in 2015

Mid Ulster

North Down

South Down
Fermanagh and South Tyrone
East Londonderry
South Antrim
Strangford

Upper Bann

West Tyrone
North Antrim
Newry and Armagh
Lagan Valley

Foyle

East Antrim
Belfast North
Belfast South
Belfast East
Belfast West

0 50 100 150 200 250 300 350 400
No.

No. Rank No. Rank No. Rank

Fermanagh and South

Belfast East 327 2
Tyrone

47 15 | North Down 18 17

Belfast North 159 4 | Foyle 99 6 | South Antrim 51 13

Belfast South 265 3 | Lagan Valley 87 7 | South Down 33 16

Belfast West 348 1 | Mid Ulster 8 18 | Strangford 52 12

East Antrim 124 5 | Newry and Armagh 82 8 | Upper Bann 60 11

East Londonderry 49 14 | North Antrim 69 9 | West Tyrone 68 10

Source: NISRA, NINIS
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Labour Market; Unemployment Claimant Count

During the period January i December 2015, there were 2,601 people claiming unemployment benefits in

West Tyrone. This equates to 4.5% of all working age people in the constituency.

A higher proportion of working age people in West Tyrone claimed unemployment-related benefits when
compared to the Northern Ireland average of 3.7%.

West Tyrone was the constituency with the fourth highest unemployment claimant count.

Proportion of working age people (aged 16-64) claiming unemployment-related benefits, 2015

South Antrim

Lagan Valley

Mid Ulster

North Down

East Antrim

Belfast South

South Down

North Antrim

Upper Bann
Fermanagh and South...

Strangford

Newry and Armagh

Belfast East

Northern Ireland

East Londonderry

West Tyrone

Belfast North

Belfast West

Foyle

Proportion (%)

% Rank % Rank % Rank

Belfast East 35 6 | Fermanagh and South Tyrone 3.2 Joint 9 | North Down 2.7 15

Belfast North 5.9 3 | Foyle 7.6 1 | South Antrim 2.3 18

Joint

Belfast South 2.9 13 Lagan Valley 2.4 17 | South Down 3.1 Joint 11

Belfast West 6.1 2 | Mid Ulster 2.5 16 | Strangford 3.3 Joint 7

Joint

East Antrim 2.9 13 Newry and Armagh 3.3 Joint 7 | Upper Bann 3.2 Joint 9

East Londonderry 3.8 5 | North Antrim 3.1 Joint 11 | West Tyrone 4.5 4

Source: NISRA, NINIS (Claimant Count)
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Labour Market

Unemployment Claimant Count at walelel

The highest proportion of people claiming unemployment-related benefits (as a percentage of the working

age population) were concentrated in the wards of East (16.8%, 173 claimants), Ballycolman (11.8%, 130

claimants) and North (8.2%, 176 claimants). The lowest proportions were found in Newtownsaville (1.7%, 26

claimants), Fairy Water (1.7%, 23 claimants) and Clanabogan (1.7%, 34 claimants).

Proportion of working age people (aged 16-64) claiming unemployment-related benefits at ward level,

2015
Claimant per cent o Claimant per cent ol
Ward Count Worklng_ Age Ward Count Working Age
Population * Population

Artigarvan 84 4.5 | Gortin 34 1.8
Ballycolman 130 11.8 | Gortrush 62 3.4
Beragh 45 2.7 | Killyclogher 70 3.3
Camowen 59 4.2 | Lisanelly 89 6.8
Castlederg 92 7.1 | Newtownsaville 26 1.7
Clanabogan 34 1.7 | Newtownstewart 93 6.5
Clare 55 3.3 | North 176 8.2
Coolnagard 79 3.5 | Owenkillew 40 2.6
Dergmoney a7 4.5 | Plumbridge 50 35
Dromore 45 2.9 | Sion Mills 92 6.6
Drumnakilly 36 1.9 | Sixmilecross 27 1.8
Drumquin 48 3.3 | Slievekirk 75 4.9
Drumragh 60 4.1 | South 109 5.3
Dunnamanagh 69 4.8 | Strule 55 6.0
East 173 16.8 | Termon 32 2.1
Fairy Water 23 1.7 | Trillick 39 2.6
Finn 114 6.1 | Victoria Bridge 53 3.8
Fintona 61 4.6 | West 148 7.2
Glenderg 79 4.7

4 The working age population refers to men and women aged 16 to 64.

Source: NISRA, NINIS (Claimant Count)
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Proportion of working age people (aged 16-64) claiming unemployment-related benefits at ward level,
2015

Legend

West Tyrone
Claimant Count
B 7% 18%
P 1.9%-27%
[ ]28%-38%
[T 39%-56%
B 5.7%- 16.8%

claiming unemployment-related benefit, 2015.

(IJ . 3.|25 . 6.I5 o 1I3Miles
1 Artigarvan 14 Dunnamanagh 27 Owenkillew
2 Ballycolman 15 East 28 Plumbridge
3 Beragh 16 Fairy Water 29 Sion Mills
4 Camowen 17 Finn 30 Sixmilecross
5 Castledreg 18 Fintona 31 Slievekirk
6 Clanabogan 19 Glenderg 32 South
7 Clare 20 Gortin 33 Strule
8 Coolnagard 21 Gortrush 34 Termon
9 Dergmoney 22 Killyclogher 35 Trillick
10 Dromore 23 Lisanelly 36 Victoria Bridge
11 Drumnakilly 24 Newtownsaville 37 West
12 Drumquin 25 Newtownstewart
13 Drumragh 26 North
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Businessesg InvestNI Investment

In 2015, InvestNI made 155 offers of assistance and investment to companies in West Tyrone. During the

period, £1.9m of assistance was provided to companies within the constituency, £1.7m of which was offered

to locally owned businesses. A further £10.9m planned investment has been allocated to companies within

the constituency, £10.1m of which has been allocated to locally owned businesses.

Amount of InvestNI assistance in £million, 2015

Total Offers Total Total Offers to Assistance Total Planned
Assistance Planned Locally- Offered (Em) Investment (Em) to
Offered Investment Owned to Locally- Locally-Owned
(Em) (Em) Businesses Owned Businesses
Businesses
West Tyrone 155 1.9 10.9 143 1.7 10.1
Northern Ireland 3,781 94.0 497.7 3,550 72.0 325.9

Source: NISRA, NINIS
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Low income; People claiming benefits

As at February 2016, 30,450 people in West Tyrone claimed at least one of the main benefits. This equates

to 42.1% of all constituents aged 16 and over.

A higher proportion of people aged 16 and over living in West Tyrone who claimed at least one benefit when

compared with the Northern Ireland average of 38.3%.

West Tyrone was the constituency with the fourth highest proportion of people aged 16 and over claiming at
least one benefit.

Proportion of people aged 16 and over claiming at least one of the main benefits, February 2016

% Rank % Rank % Rank
Belfast East 37.4 12 .';j:g:g‘agh and South 34.3 16 | North Down 38.9 6
Belfast North 47.3 2 | Foyle 45.3 3 | South Antrim 34.4 15
Belfast South 29.5 18 | Lagan Valley 34.1 17 | South Down 375 Joint 9
Belfast West 49.3 1 | Mid Ulster 35.2 14 | Strangford 38.7 7
East Antrim 375 Joint 9 | Newry and Armagh 375 Joint 9 | Upper Bann 36.8 13
East Londonderry 394 5 | North Antrim 37.8 8 | West Tyrone 42.1 4

Source: NISRA, NINIS (Social Security Benefits data, DSD)
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